Rua Dr. José de Albuquerque Porciúncula, 121 – Farol – Maceió – AL.

Tel/Fax: (082) 3241-1662/3241-1880  E-mail contato@adufal.org.br

 C.N.P.J: 12.499.018/0001-69 – Cep: 57.051-345

Ofício n° 007/2021 - Secretaria

Maceió, 01 de março de 2021.

Da: Diretoria da ADUFAL – Associação dos Docentes da Universidade Federal de Alagoas.

Para: Magnífico Reitor Professor Dr. Josealdo Tonholo

Vimos, por meio deste, solicitar uma audiência para tratarmos dos procedimentos

utilizados pela universidade no sentido da utilização de softwares, plataformas digitais e

tecnologias em geral, com o objetivo de realizarmos uma reflexão sobre a natureza destas

ferramentas de suporte ao processo pedagógico.

Ao mesmo tempo, também gostaríamos de discutir formas de apoio institucional aos

docentes que estão relatando extremas dificuldades em suas práticas profissionais - devido a

não familiaridade com as novas tecnologias de informação e comunicação, por ocasião da

adoção do ensino remoto.

Sugerimos, caso possível, que representantes da Prograd – Pró-Reitoria de Graduação,

CIED – Coordenadoria Institucional de Educação à Disttância e do NTI – Núcleo

Tecnológico de Informática participem desta discussão.

Sem mais para o momento, manifestamos votos de estima e consideração.

 Atenciosamente,

Jailton de Souza Lira

Presidente da ADUFAL

Biênio 2019/2021